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PROTOKÓŁ POKONTROLNY 

KOMISJI REWIZYJNEJ 

RADY POWIATU OTWOCKIEGO 

 

Przedmiot kontroli: 

Kontrola procesów odzyskiwania, regulacji i spisywania należności przeterminowanych 

w latach 2021- do dnia kontroli. 

Podmiot kontrolowany: 

Urząd Starostwa Otwockiego, powiatowe jednostki organizacyjne. 

Podstawa: 

Uchwała Nr 380/LVI/23 Rady Powiatu Otwockiego z dnia 26 stycznia 2023 r. w sprawie 

zatwierdzenia rocznego planu kontroli Komisji Rewizyjnej. 

Data rozpoczęcia kontroli: 17 sierpnia 2023 r. 

Data zakończenia kontroli: 30 listopada 2023 r.  

Kontrolujący: 

Komisja Rewizyjna Powiatu Otwockiego, dalej również „kontrolujący”, „Komisja”,  

w składzie: 

Przewodniczący  - Piotr Kudlicki 

Wiceprzewodnicząca  - Elżbieta Siwek 

Członek Komisji - Jarosław Kopaczewski 

Członek Komisji - Zbigniew Szczepaniak 

Członek Komisji – Roman Srebnicki 

Zagadnienia wstępne 

Definicje wybranych pojęć: 

Należności Powiatu Otwockiego, jednostek organizacyjnych Powiatu - uprawnienie Powiatu 

Otwockiego lub jednostek organizacyjnych Powiatu do otrzymania świadczenia pieniężnego  

w określonym terminie (na użytek kontroli nie bierze się pod uwagę świadczeń rzeczowych  

w tym pojęciu). 
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Należności przeterminowane - należności, których termin płatności minął. W treści protokołu 

zamiennie używa się skrótowo terminu "należności", za każdym razem oznacza to należności 

przeterminowane. 

Należności przedawnione - należności, w stosunku do których dłużnikowi służy instytucja 

prawa cywilnego możliwości uchylenia się od zapłaty w związku z upływem terminu 

przedawnienia. 

Spisanie należności - akt zarządczy (decyzja, postanowienie), rezygnacji z odzyskiwania 

należności, w wyniku którego należność wyłącza się z aktywów, wypisuje z ksiąg 

rachunkowych. 

Regulacja należności przeterminowanej - odroczenie spłaty, rozłożenie na raty. 

Kontrolujący - Komisja Rewizyjna Rady Powiatu Otwockiego. 

Kontrolowany - Starostwo Powiatowe, jednostki organizacyjne Powiatu Otwockiego. 

Jednostki organizacyjne Powiatu Otwockiego - jednostki organizacyjne, których organem 

założycielskim jest Powiat Otwocki, z wyjątkiem sp. z o. o. 

Okres: 

Czas jaki ma zostać objęty kontrolą to lata 2021 - do dnia kontroli. 

Miejsce: 

Komisja wykonywała swoje czynności w siedzibie Starostwa Powiatowego w Otwocku, przy 

ul. Górnej 13 w Otwocku. 

Podmiot kontrolowany: 

Kontrola obejmuje jednostki organizacyjne, w stosunku do których Rada Powiatu Otwockiego 

wykonuje nadzór merytoryczny i kontrolę z mocy prawa, a więc Starostę i Zarząd oraz 

jednostki organizacyjne Powiatu Otwockiego, w tym Starostwo Powiatowe w zakresie,  

w którym te podmioty wykonują zadania własne Powiatu. Zastrzega się, że kontroli nie 

podlegają te działalności wskazanych podmiotów, które generują należności Skarbu Państwa, 

gdyż należy to do kompetencji innych organów niż Rada Powiatu. 

Formy i metody pracy: 

Komisja skupiała się na zagadnieniach opisanych w poprzedniej kontroli we wcześniejszym 

okresie. Stąd podstawową formą pracy był wywiad korespondencyjny, analiza informacji  

i danych oraz wnioskowanie. Komisja pracowała w pełnym składzie oraz metodą 

indywidualnej analizy przypisanych zagadnień merytorycznych. Rekomendowane wnioski 

poddawano konsultacji i zatwierdzaniu w pełnym składzie. Nie tworzono zespołów roboczych. 

Komisja nie korzystała z konsultacji eksperckich z osobami spoza składu. 
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Zakres kontroli 

Kontrola obejmuje procesy dochodzenia i odzyskiwania należności Powiatu Otwockiego,  

w tym systemy nadzoru, narzędzia pracy, sposoby weryfikacji efektywności oraz inne elementy 

zarządzania należnościami przeterminowanymi. Wymienione w pierwszym zdaniu zagadnienia 

kontroluje się na zasadzie rekontroli, w związku z tożsamymi czynnościami w ramach kontroli 

w latach 2015 - 2020. Komisja bada środowisko normatywne wewnętrzne, czyli wymogi 

własne kontrolowanego w obszarze merytorycznym, bada praktykę i aktywność 

kontrolowanego oraz efektywność tej aktywności. Okres podlegający kontroli to lata 2021 - 

2023. 

Poprzednie kontrole, stan wyjściowy. 

Temat obecnej kontroli był już przedmiotem kontroli. W jej wyniku opracowano zalecenia:  

1. Sporządzenie projektu zmiany Uchwały nr 304/XLIX/10 Rady Powiatu w Otwocku 

(pisownia oryginalna) z dnia 9 listopada 2010 r. 

2. Sporządzenie projektu zmiany uchwały Rady Powiatu Otwockiego w zakresie 

opisywania sum umorzeń w rocznym sprawozdaniu z wykonania budżetu. 

3. Ustanowienie spójnego systemu normatywno-organizacyjnego dla Powiatu 

Otwockiego i jego jednostek (przy czym analiza winna rozstrzygnąć, czy i których 

jednostek) w obszarze zarządzania należnościami przeterminowanymi, obejmującego 

przynajmniej: 

- ewidencjonowania i zarządzania informacją w zakresie należności przeterminowanych, 

- ewidencjonowania odzyskanych należności, 

- ujednolicenia danych i raportowania z rezultatem uzyskiwania wskaźników efektywności,  

- monitorowania terminowości i czynności osób odpowiedzialnych. 

4. Analiza i złożenie odpowiednich zawiadomień w przypadkach potwierdzenia znamion 

naruszenia dyscypliny finansów publicznych, bądź poddanie obszaru kontroli 

Regionalnej Izby Obrachunkowej lub innego uprawnionego podmiotu. 

5. Ze względu na wagę sprawy, rekomenduje się, aby Rada Powiatu Otwockiego 

zobowiązała Zarząd do sprawozdania z wykonania zaleceń pokontrolnych  

w określonym czasie. 

Zalecenia poprzedniej kontroli wydano już w czasie objętym bieżącą kontrolą. Nie mogły więc 

one być znane wcześniej kontrolowanemu. Odpowiedzialność kontrolowanego nie jest jednak 

zależna od istnienia lub nieistnienia zaleceń komisji, gdyż nie tworzą one ani nie znoszą 

żadnych obowiązków. Mają zadanie zbliżyć stan badany do stanu wymaganego. Stąd niecelowe 

byłoby szczegółowe badanie wykonania zaleceń od początku okresu objętego obecnymi 

czynnościami. Niemniej warte są one przytoczenia, gdyż komisja koncentrowała się  

na dynamice podejścia i aktywności kontrolowanych jednostek i odpowiedzialnych komórek.  

Do dnia opracowania niniejszego protokołu żadne z zaleceń komisji nie zostało zrealizowane.  
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Wewnętrzne regulacje i zarządzanie zagadnieniami kontroli w Powiecie Otwockim. 

Środowisko normatywne wewnętrzne Powiatu Otwockiego, czyli uchwały Rady Powiatu, 

uchwały Zarządu Powiatu, zarządzenia, polecenia służbowe, decyzje itp. kierowników 

jednostek organizacyjnych, pozostało niezmienne w stosunku do poprzedniego badania, z 

wyjątkiem uchwały dotyczącej de facto monitorowania stanu należności.  

Odnotowuje się więc fakt, iż Zarząd Powiatu wprowadził w życie do realizacji przez wszystkie 

jednostki organizacyjne Powiatu Uchwałę Nr DCLIV/33l/23 Zarządu Powiatu Otwockiego z 

dnia 4 grudnia 2023 r. w sprawie wprowadzenia procedury wykonywania zadań 

windykacyjnych w jednostkach organizacyjnych oraz w służbach, inspekcjach i strażach 

Powiatu Otwockiego i raportowania Zarządowi Powiatu Otwockiego danych z windykowanych 

należności oraz z efektów ich windykacji. Uchwała zaleca każdemu szefowi jednostki 

organizacyjnej Powiatu wprowadzenie instrukcji wewnętrznej w zakresie windykacji, a jej 

główną ideą jest coroczne raportowanie Zarządowi Powiatu stanu należności na początku i 

końcu danego roku, kwot należności wyegzekwowanych, kwot nowopowstałych należności w 

danym roku oraz ilość tytułów wykonawczych złożonych do komornika w danym roku. 

Zdaniem Komisji uchwała normuje obszar dochodzenia należności w zakresie tylko jednego 

zagadnienia, to znaczy raportowania i to ze zbyt niską częstotliwością. Zdaniem Komisji należy 

kontynuować usprawnienie środowiska normatywnego w pełnym zakresie 

Należności przeterminowane. Dane, liczby, badanie rozmiaru i dynamiki przedmiotu 

kontroli. 

Powiatowy Urząd Pracy 

Wartość i ogólna struktura należności przeterminowanych latami: 

2021 r. 140 189,28 zł, 57 dłużników, najstarsza należność (jeden dłużnik) z 2005 r. 7 należności 

starszych niż 10 lat, wartości nieuzasadniającej pogłębione badanie. Wartość należności 

odzyskanych: 379 601,15 zł, 190 dłużników. 

W roku tym udzielono ulg: raty - 9 dłużników, wartość 33 057,40 zł, umorzenie 1 dłużnik, 

wartość 1086,74 zł 

2022 r. 103 990,65 zł, 40 dłużników, najstarsza jw., 6 należności starszych niż 10 lat. Wartość 

odzyskanych należności 174 783,85zł, 60 dłużników. Udzielono ulgi - raty 1 dłużnik, kwota 

3680,70 zł. 

2023 r.- 06: 159 427,38 zł 38 dłużników, najstarsza jw., starszych niż 10 lat jw. Wartość 

odzyskanych należności 57 248,16 zł, 35 dłużników. Ulgi - dokonano trzech umorzeń, na kwotę 

6896,70 zł. 

Wnioski: Analiza danych wskazuje na brak odchyleń od norm: - systematyczne odzyskiwanie 

należności, największa dynamika w należnościach najmłodszych, najsłabsza w najstarszych. 

Zwraca się uwagę na stosunkowo duże kwoty odzyskiwanych należności w stosunku do 

wartości należności nieodzyskanych wg stanów na koniec roku budżetowego. Kontrolujący 

ocenia to pozytywnie. Dane j. w. 
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Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

Wartość należności przeterminowanych na koniec 2021 r. wyniosła 27 002,25zł, z czego 

najstarsza należność powstała 11.09.2010 r. 

Wartość należności przeterminowanych na koniec 2022 r. wyniosła 31865,69 zł 

Wartość należności przeterminowanych na koniec 2023 r., I półrocze, wyniosła 30718,30 zł 

Suma odzyskanych należności w roku 2021 wynosi 167,51 zł 

Suma odzyskanych należności w roku 2022 wynosi 1230,79 zł 

Suma odzyskanych należności w roku 2023, I półrocze wynosi 1147,39 zł 

W okresie podlegającym kontroli wg informacji PCPR w Centrum nie udzielono żadnych ulg 

zobowiązanym. 

Znacząca część należności, bo w kwocie 24992,03 zł naliczona jest tytułem czynszu i opłat za 

media w lokalach mieszkalnych chronionych. Należności te narosły w odległym czasie. 

Pozostałe należności w skali kwot gospodarki finansowej PCPR dają się ocenić jako 

stosunkowo niewielkiej wartości. Są to należności przeterminowane starsze niż 10 lat. Są to 

należności z reguły trudno ściągalne. Brak zmiany wartości tych należności oznacza,  

iż jednostka organizacyjna ma ograniczone narzędzia lub wydolność w zaradzeniu tej sytuacji.  

Ze względu na wartość i charakter należności komisja nie przeprowadzi badania 

szczegółowego, ograniczając się do sformułowania wniosku. 

Wniosek: Kontrolujący wnosi o wejrzenie do wyżej opisanej sprawy w ramach nadzoru 

Zarządu Powiatu i wsparcie procesu wyjścia z impasu związanego z brakiem zmian  

w należnościach starszych niż 10 lat. 

Dom Pomocy Społecznej "Wrzos" 

- brak należności przeterminowanych w latach kontroli. 

Rodzinny Dom Dziecka w Podbieli 

- brak należności przeterminowanych w latach kontroli. 

Dom Pomocy Społecznej w Otwocku przy ul. Marii Konopnickiej 17 

Wartość należności przeterminowanych na koniec każdego roku kontroli to 7 575,01 zł. Są to 

należności jednego dłużnika, powstałe w lipcu 2016 r. W okresie kontroli nie stosowano ulg, 

nie dokonywano spisywania. 

- do wyjaśnienia postępowanie z dłużnikiem. 

Środowiskowy Dom Samopomocy w Otwocku, przy ul. Kazimierza Pułaskiego 5a 

- brak należności przeterminowanych w latach kontroli. 
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Starostwo Powiatowe w Otwocku 

Wartość należności przeterminowanych w latach kontroli kształtuje się następująco: 

2021 r. 4 692 231,83 zł; 215 poz. dłużników. 

2022 r. 2 176 206,74 zł; 246 poz. dłużników. 

2023 r. I półrocze 2 279 447,71 zł; 300 poz. dłużników. 

Należności odzyskane. 

Suma odzyskanych należności w roku 2021 wynosi 76 295,85 zł 

Suma odzyskanych należności w roku 2022 wynosi 44 480,63 zł 

Suma odzyskanych należności w roku 2023 do 30 czerwca wynosi 91 571,68 zł 

Wartość spisanych należności oraz udzielonych ulg: 

2021 r. 180 189,54 zł; 17 dłużników. Największa wartość spisania 33822,53 P.Z. osoba 

fizyczna; 19 091,47 zł rozłożenie na raty, trzech dłużników; 22 440,30 zł umorzenie, czterech 

dłużników; 608,24 zł umorzenie jeden dłużnik. 

2022 r. 2 918 201,63 zł; 18 dłużników. Przeważająca kwota wynika ze spisania zadłużenia PCZ 

Sp. z o.o.; 22 115,95 zł rozłożenie na raty, jeden dłużnik; 18 528,55 zł umorzenie, jeden dłużnik. 

2023 r. I poł; 67 467,65 zł 5 dłużników; 28 767,06 zł rozłożenie na raty, trzech dłużników; 20 

150,59 zł umorzenie, trzech dłużników. 

Analizie pogłębionej poddano przypadki opisane poniżej. W celu analizy Komisja wystąpiła 

do Kontrolowanego o kopię pełnej dokumentacji dochodzenia należności w indywidualnych 

sprawach: 

- P Z , łącznie z aktem spisania. 

Wstępna kwota zadłużenia 19839,00 zł, decyzja administracyjna. Brak śladów dochodzenia 

należności prócz wystąpienia o dane po roku od wydania decyzji (2012 - 2013r.) w okresie 

poddanym kontroli. Ponowna próba pozyskania danych w 2021 r., bezskuteczna. Brak 

informacji o próbie ściągnięcia należności w latach 2021 - do czasu kontroli, brak informacji  

o zgonie. Należności spisane, dokument w tej sprawie Komisja otrzymała po wniesieniu 

zastrzeżeń przez Kontrolowanego.  

  

- A  G  łącznie z aktem spisania. 

Wstępna kwota zadłużenia 9760,00 zł, decyzja administracyjna z 21.12.2012 r. Kolejna decyzja 

administracyjna na 7069,60 zł z 7 kwietnia 2015 r. Należności narastają o odsetki i koszty 

czynności. Należność praktycznie nie dochodzona do 2019 r. Wznowienie czynności w roku 

2019, wznowienie w 2021 r. Dłużnik umiera 02.01.2021 r. Odstąpienie od egzekucji, brak 

możliwości dochodzenia należności. Kontrolujący potwierdza przesłanki spisania należności, 

dokument otrzymano po wniesieniu zastrzeżeń.  
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- A W  łącznie z aktem spisania, 

Należność z decyzji administracyjnej (świadczenie publicznoprawne) z 10.09.2012 r. Nie ma 

dokumentów dochodzenia należności prócz dwóch upomnień z 2012 r. i 2013 r. Ponowne 

rozpoznanie w roku 2021, dłużnik zmarł w 2016 r. Strata Powiatu przy zaniechaniu czynności 

dochodzenia należności w czasie poza okresem kontroli. Wg Kontrolowanego należność jest 

spisana. Dokument spisania Komisja otrzymała 10 stycznia br.  

  

- M G , łącznie z aktem spisania, 

Decyzja obciążająca wydana po zgonie strony. Brak możliwości dochodzenia należności. Akt 

spisania otrzymano 10 stycznia br.  

  

- A  M , łącznie z aktem spisania, 

Decyzja obciążająca z 04.09.2013 r., próba pozyskania danych z 2013 r. bezczynność do roku 

2021. Próba pozyskania danych, brak jakichkolwiek innych dokumentów. Sprawa zakończona 

aktem spisania, którego kopię Komisja otrzymała 10 stycznia br.  

  

- S   i T  łącznie z aktem spisania (dłużnicy solidarni),  

Decyzja obciążająca z 21.05.2020 r. na kwotę 23825,60 zł., upomnienie z 15 kwietnia 2021 r., 

tytuł wykonawczy z 25.06.2021 r., postanowienia umarzające z 08.03.2022 r. - śmierć dłużnika 

i z 4.04.2022 r. - stwierdzenie nieściągalności dłużnika przez organ egzekucyjny (Naczelnik 

US w Otwocku). Akt spisania otrzymano 10 stycznia br.  

  

- I   łącznie z aktem spisania. 

Na podstawie wystąpienia Skarbnika Powiatu Otwockiego z 4 kwietnia 2023 r. oraz załączonej 

do niego opinii prawnej z 27 stycznia 2023 r., zawierającej wyczerpująco historię sprawy, 

komisja stwierdza, co następuje. 

Kontrolowany nie dokonał żadnej czynności wobec żadnej należności składającej się  

na zadłużenie dłużnika, którą przerwałby bieg czasu przedawnienia roszczenia, czyli 2012 – 

2015 lub 17 – patrz dalej.  /Uwaga dotyczy lat poza okresem kontroli./ Co więcej, 

Kontrolowany przyjął pogląd wynikający z opinii prawnej, iż okres przedawnienia należności 

dłużniczki wynosi 1 rok, jak roszczenie o odszkodowania za zużycie rzeczy. Jest to 

interpretacja na korzyść dłużnika. Postępowanie takie jest niezrozumiałe, gdyż sądy także 

przyjmują interpretację na korzyść wierzyciela, iż roszczenie z tytułu odszkodowania za 

zajmowanie lokalu bez tytułu prawnego jest roszczeniem o świadczenia okresowe i ulega 

przedawnieniu po trzech latach. Należało określić ostatni moment na przerwanie biegu 

przedawnienia jako rok 2017. Co więcej, w praktyce orzeczniczej  spotyka się odmowę uznania 

przedawnienia należności, mimo spełnienia przesłanek kodeksowych. Zdarza się to w 

przypadkach, gdy sąd stwierdza, iż dłużnik postępuje ze z góry powziętym zamiarem 

wykorzystania tej instytucji kodeksu cywilnego. Należność spisano, co jest widoczne na 

dokumencie z 4 kwietnia 2023 r. Strata, przy bezczynności wierzyciela wynosi 39 326,74 zł. 

Pozostaje wątpliwość, czy zgodę na spisanie może wydać Starosta Otwocki, czy Zarząd 

Powiatu, gdyż wg informacji z opinii prawnej to Powiat Otwocki a nie Skarb Państwa wszedł 

w prawo własności lokalu, na którym powstało zadłużenie. Rozwiania tej wątpliwości nie 

dokonano do dnia zakończenia kontroli ani rozpatrzenia zastrzeżeń.  

Kontrolujący otrzymał kopie dokumentów w każdej ze spraw, jednak w czasie kontroli nie 

otrzymał dokumentów stanowiących akt wygaszenia należności. Na powtórne wystąpienie 

komisji dostarczono pismo przewodnie oraz wydruk tabeli zawierającej poszczególne sprawy, 
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nieopatrzony datą, nieoznaczony co do wytwórcy, akceptującego i bez podpisu uprawnionego, 

zatem materiał nieposiadający minimalnych atrybutów dokumentu.  

Komisja pierwotnie umieściła zapis - komentarz o braku dokumentów. Komisja w czasie 

kontroli nie otrzymała dokumentów, mimo iż Kontrolowany je posiada i utrzymuje, iż 

przekazał dokumenty do Biura Rady. Sprawę uznano za nieporozumienie, gdyż dla treści 

ustaleń istotne jest istnienie tych dokumentów lub brak oraz ich treść. Kontrolowany 

rzeczywiście posiadał odpowiednie dokumenty, jednak Komisja otrzymała je długo po 

zgłoszeniu zastrzeżeń przez kontrolowanego, to znaczy 10 stycznia br. /Uwzględnia się 

zastrzeżenie nr 1 Kontrolowanego/. 

 

Zarząd Dróg Powiatowych 

Wartość należności przeterminowanych w latach kontroli kształtuje się następująco: 

2021 r. 24 695,48 zł; 39 dłużników. 

2022 r. 59 721,17 zł; 76 dłużników. 

2023 r. I poł. 158 911,88zł; 156 dłużników. 

Analiza struktury wierzytelności świadczy o tym, że wielu dłużników zalega na kwoty 

stosunkowo niewielkie oraz spłaca je w ramach jednego roku budżetowego. Komisja  

z satysfakcją odnotowuje, iż wg informacji ZDP większość należności przeterminowanych nie 

jest starsza niż rok, sporadycznie starsza niż rok, w przypadku jednego dłużnika starsza niż dwa 

lata. 

Suma odzyskanych należności oraz udzielonych ulg w latach kształtuje się następująco: 

2021 r. 50 771,86 zł; 28 dłużników, 217,64 zł - umorzenie osoba fizyczna. 

2022 r. 17 025,54 zł; 20 dłużników, 1154,55 zł - umorzenie, trzy osoby fizyczne. 

2023 r. I półrocze 4616,52; 6 dłużników, - 34 563,00 zł - odroczenie gminna jednostka 

organizacyjna. 

Nie stwierdzono podstaw do analizy pogłębionej z dokumentacją źródłową. 

Jednostki oświatowe - informacja Oświaty Powiatowej. 

Na podstawie sporządzonych dokumentów, przekazanych Kontrolującemu, zawierających 

szczegółowe dane z lat kontroli, wartości zbiorcze i indywidualne a nawet uszczegółowienie 

poszczególnych należności z ich wartością przy jednym dłużniku, Kontrolujący stwierdza,  

że zarządzanie należnościami przeterminowanymi od strony informacyjnej można określić jako 

optymalne. 

Należności przeterminowane w placówkach oświaty są liczne, ale niskiej wartości. Rzadko 

kiedy suma zadłużenia dłużnika przekracza 300 zł a wyjątkowo rzadko 500 zł. Komisja 
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szczegółowo zapoznała się z przygotowanymi danymi. Z pewnością daje się zauważyć wysoki 

poziom organizacji i ewidencji danych, co jest podstawowym narzędziem wyjściowym 

postępowania z należnościami przeterminowanymi. Jednocześnie daje pewność minimalnej 

skali ewentualnych nieprawidłowości, co kontrolujący stwierdza czysto teoretycznie, gdyż 

praktycznie ich nie odnalazł. Z tego względu odstępuje się od szczegółowego opisywania 

danych. Szczegółowe dane znajdują się w dokumentach kontroli. 

Ogólne ustalenia 

1. Komisja odnotowuje znaczącą poprawę w zarządzaniu należnościami 

przeterminowanymi w zakresie ewidencjonowania danych, szczególnie wartości 

odzyskanych należności, w stosunku do okresu badanego we wcześniejszej kontroli. 

/vide: dokumentacja przekazana z pismem S.OS.III.1712.1.2023 z 18.09.2023 r., 

S.OS.III.1712.1.12023 z 21.09.2023 r. oraz DF.3210.26.UC.2023 z 6.09.2023 r./ 

2. Badanie porównawcze danych o dłużnikach, wysokości należności, spłatach,  

w kolejnych latach kalendarzowych w poszczególnych jednostkach organizacyjnych, 

pozwalają na stwierdzenie znaczącej poprawy procesów postępowania z należnościami 

przeterminowanymi, z wyjątkami. Przejawia się to w krótkich okresach zadłużenia 

dłużników, dużej dynamice spłat w pierwszym roku po przeterminowaniu należności 

oraz optymalizacją w dalszym postępowaniu z należnościami, polegającą na objęciu 

czynnościami wszystkich należności. Zmniejszyła się także znacząco liczba dłużników 

i wartość należności przeterminowanych starszych niż 10 lat, 9 lat itd., kaskadowo. 

Dotyczy to wszystkich jednostek organizacyjnych. 

3. Powiat wciąż boryka się z należnościami powstałymi we wcześniejszych latach. 

Celowo nie podaje się tu ram czasowych aby nie przywoływać kontekstów politycznych 

wynikających z ułożenia się poszczególnych kadencji zarządów powiatów w czasie. 

Zalegają sprawy należności przeterminowanych, które mogą zostać uznane  

za przedawnione. Latami nie podejmuje się czynności adekwatnych do stanu spraw. 

Obserwuje się bezczynność. Niestety, na dość małej próbie, w większości spraw 

powtórzono ustalenia co do rażącej bezczynności poza okresem objętym bieżącą 

kontrolą.  Obserwuje się intensyfikacje działań w okresie kontroli, szczególnie  

w zakresie spisywania należności.  

4. Spisywanie należności nieściągalnych lub przedawnionych pozostawia wątpliwości. 

Analogiczną czynnością jest odpisywanie należności nieściągalnych w koszty, w celach 

podatkowych, poza jsfp. W tym przypadku przepisy prawa precyzyjnie wymagają 

formy protokołu spisania, zawierającego minimum elementów.  

Nie ma takich wymogów dla czynności spisania w jsfp. Z reguły jest to regulowane 

wewnętrznie. Komisja wskazuje jednak na: 

- zasadę pisemności obowiązującą w sektorze publicznym, 

- zasadę szczególnej staranności oraz prawidłowej gospodarki, 

- fakt, iż zaniechanie dochodzenia należności jsfp stanowi naruszenie dyscypliny 

finansów publicznych.  

Wobec powyższych wskazań, praktykuje się ustalenia wewnętrzne szczególnych form 

pisemnych dla spisania należności. W Powiecie Otwockim nie ma takiej regulacji. 

Należy utrzymać kompletność i formę dokumentów aktu spisania, które zapewnią, iż 

czynność ta podejmowana jest z zachowaniem ww. zasad, to znaczy z wyczerpującym 

opisem sprawy pod kątem spełnienia adekwatnych wymogów, przed decyzją 

uprawnionego.  

5. Wg informacji Kontrolowanego, w Powiecie Otwockim zatrudniona jest osoba  

o obowiązkach skupiających się na szeroko pojętej windykacji. Jest to zbieżne  
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z oczekiwaniami komisji, jednak nie może długo pozostawać jedynym czynnikiem 

modelującym ten obszar zarządczy. System normatywny musi być fundamentem 

zarządzania należnościami. Nawet najbardziej pozytywny czynnik personalny, taki jak 

kwalifikacje, zaangażowanie itp, w przypadku jakiejkolwiek zmiany, z oczywistych 

powodów, nie uchroni realizacji zadań przed poważnym zachwianiem.  

Wnioski pokontrolne 

1. Kontrolujący zaleca kontynuowanie prac nad unormowaniem zarządzania 

należnościami przeterminowanymi tak, aby powstał jednolity, zrozumiały i prosty 

system postępowania, będący jednocześnie użytecznym narzędziem pracy dla osób 

odpowiedzialnych w jednostkach organizacyjnych. 

2. Kontrolujący zaleca wsparcie jednostek organizacyjnych w postępowaniu  

z najstarszymi należnościami, z zachowaniem zasad opisanych w pkt. 4 Ogólnych 

ustaleń protokołu. 

3. Bieżące monitorowanie czynności odzyskiwania należności w celu uniknięcia 

bezczynności lub zaniechania.  

4. W celu zapewnienia poprawy jakości w tym obszarze, przeprowadzenie kontroli 

najdalej za dwa lata od przedstawienia niniejszego protokołu.  

 

Podpisy członków Komisji Rewizyjnej: 

 

1. Piotr  Kudlicki – Przewodniczący Komisji  

2. Elżbieta Siwek – Wiceprzewodnicząca Komisji 

 

3. Jarosław Kopaczewski   

4. Zbigniew Szczepaniak  

5. Roman Srebnicki  

 

 

 

Otwock, 14 lutego 2024 r. 

 

 


